
 

О проведении VI Республиканского конкурса  

научно-исследовательских, проектных  

и творческих работ дошкольников и младших  

школьников «Край родной, навеки любимый,  

где найдешь еще такой!» 
 

 

 В соответствии с планом основных мероприятий Министерства образования и 

науки Республики Татарстан и муниципальных органов управления образования в 

области экологического образования и просвещения, формирования экологической 

культуры на 2019 год, в целях совершенствования работы по экологическому 

образованию и воспитанию обучающихся п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Согласовать с руководством Зеленодольского муниципального 

образования проведение 22 марта 2019 года на базе муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Бишнинская начальная общеобразовательная школа 

- детский сад» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

(директор З.М.Сабирова) VI Республиканского конкурса научно-исследовательских, 

проектных и творческих работ дошкольников и младших школьников «Край 

родной, навеки любимый, где найдешь еще такой!» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение Конкурса. 

3. Довести до сведения образовательных организаций Республики 

Татарстан информацию о проведении данного мероприятия.  

4. Методисту государственного автономного образовательного 

учреждения «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и 

науки Республики Татарстан О.В.Аввакумовой оказать организационно-

методическую помощь в проведении мероприятия.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

 

Директор                            Г.И.Исламова 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

            от 4 марта 2019 г.               г. Казань                                             № 17                       

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17



Утверждено  

приказом ГАОУ «Республиканский 

олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки 

Республики Татарстан  

от « 4 » марта 2019 г.  № 17 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 VI Республиканского конкурса научно-исследовательских, проектных и творческих 

работ дошкольников и младших школьников 

«Край родной, навек любимый, где найдёшь ещё такой!» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Республиканский конкурс научно-исследовательских, проектных и 

творческих работ дошкольников и младших школьников «Край родной, навек 

любимый, где найдёшь ещё такой!» (далее – Конкурс) направлен на выявление 

одарённых детей, поддержку детского творчества в области изучения природы и 

истории родного края, на распространение положительного опыта формирования 

творческих способностей и исследовательской культуры детей дошкольного и 

младшего школьного возраста, создание условий для самовыражения, 

самореализации и самоорганизации детей. 

1.2. Конкурс проводится Управлением образования Исполнительного 

комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

совместно с государственным автономным образовательным учреждением 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан, кафедрой теории и методики географического и 

экологического образования Института управления, экономики и финансов 

Казанского (Приволжского) Федерального университета и кафедрой начального и 

дошкольного образования государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Института развития 

образования Республики Татарстан». 

1.3. Конкурс способствует:  

объединению усилий воспитателей дошкольных организаций, педагогов 

начальной школы и родителей по развитию исследовательской и творческой 

деятельности детей дошкольного и младшего школьного возраста; 

формированию проектно-исследовательской культуры воспитателей, учителей 

и детей; 

созданию условий для презентации исследовательских, проектных и 

творческих работ учащихся начальных классов, воспитанников старших групп 

дошкольных учреждений в области изучения природы и истории родного края; 

формированию в общественном сознании важности развития, поддержки и 

сохранения формирования творческих способностей и исследовательской культуры 

детей дошкольного и младшего школьного возраста. 

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17



1.4. По материалам VI Республиканского конкурса научно-

исследовательских, проектных и творческих работ учащихся планируется издание 

сборника.  

 

2. Участники Конкурса 

 

2.1. Участниками Конкурса могут быть Воспитанники старших групп 

дошкольных образовательных организаций, учащиеся 1 - 6 классов 

общеобразовательных организаций, педагоги дошкольного и начального 

образования. 

 Возрастные категории участников:  

 1 группа: 5 - 6 лет;  

 2 группа: 7 - 9 лет;  

 3 группа: 10 - 12 лет.  

 Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.  

 

3. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в два этапа. Допускается возможность заочного 

участия в конкурсе. (Печатный сборник с работой). 

3.2. Заочный тур для педагогов и воспитателей. К участию в конкурсе 

принимаются статьи и разработки занятий воспитателей, статьи, конспекты уроков и 

внеклассных мероприятий учителей по следующим ниже номинациям: 

3.3. К участию в Конкурсе принимаются работы детей по следующим 

номинациям: 

проектно-исследовательские работы: «Природа нашей малой Родины»; 

проектно-исследовательские работы: «Окружающая среда и здоровье 

человека»; 

проектно-исследовательские работы: «История и топонимика родного края»; 

«Филология и краеведение»: стихи, сочинения, рассказы и эссе о родном крае.  

3.4. Участники конкурса (учащиеся и воспитанники) представляют свои 

исследовательские, проектные и творческие работы на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Бишнинская начальная 

общеобразовательная школа - детский сад» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан 22 марта 2019 года. Электронные презентации 

обязательны. Регламент выступления – 5 - 7 мин. 

3.5. Каждый участник должен выбрать одну из номинаций, иметь бейдж с 

именем и наименованием образовательной организации, которую он представляет. 

 

4. Процедура определения победителей Конкурса 

 

4.1. Победители и призеры в каждой номинации определяются решением 

жюри Конкурса. Решение жюри оформляется в виде протокола.  

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17



4.2. Подведение итогов Конкурса – 22 марта 2019 года. Работы участников, 

чьи статьи были опубликованы, но не приехавшие на Конкурс, смогут забрать их 

забрать в школе до 1 апреля 2019 года.  

4.3. Работы оцениваются жюри по следующим критериям: 

знакомство с современным состоянием проблемы; 

полнота цитируемой литературы, ссылки на исследования ученых, 

занимающихся данной проблемой;  

лингвистическая компетенция (владение языковыми нормами); 

логика изложения, убедительность аргументации; 

новизна и практическая значимость исследования; 

самостоятельность суждений; 

оригинальность, творческий подход к выполнению представленной работы; 

коммуникативная компетенция. 

 

5. Условия проведения Конкурса 

 

5.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет 

(приложение 2).  

5.2. Каждый участник Конкурса в любой номинации может представить не 

более одной работы.  

5.3. Заявки и работы для печатного сборника представляются до 10 марта 

2019 года в оргкомитет по электронному адресу: gulsina.yunusovna@bk.ru. Работы 

обязательно высылаются с заявкой. Работы, высланные позже и без заявки, 

приниматься не будут. 

5.4. Если работа не печатается, то присылается только заявка на участие. 

Проект защищается непосредственно на конкурсе. 

5.5. Представление материалов для заочного и очного участия в работе 

осуществляется в следующем порядке: 

1). Заявка участника (приложение 1); 

2). Текст публикации в электронном виде в соответствии с требованиями 

конкурса. 

5.6. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.  

 

6. Требования к представленным работам 

 

6.1. Исследовательская работа должна содержать следующие разделы: 

титульный лист; 

оглавление;  

введение; 

основная часть;   

выводы; 

заключение; 

список используемой литературы (источники);   

приложение (по желанию). 

6.2. Работы должны соответствовать следующим требованиям: 

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17

mailto:gulsina.yunusovna@bk.ru


наличие исследовательского подхода, использование практического или 

экспериментального, собранного и обработанного материала с помощью конкретной 

методики; 

структурированность (литературный обзор, обоснование актуальности, 

постановка цели и задач, описание методов исследования, выводы, эстетическое 

оформление, список использованной литературы, приложения – если имеются). 

6.3. Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New 

Roman, 14 пт, межстрочный интервал – одинарный, поля сверху – 1,5 см, снизу – 2 

см, справа – 1,5 см, слева – 2 см. 

Фотографии в сборнике не печатаются. 

На титульном листе указываются: 

полное название образовательной организации,  

город, район, 

ФИО обучающегося; 

класс, тема и направление работы,  

ФИО учителя.  

6.4. Объем работы не должен превышать 3 - 5 страниц. Работы оформляются 

в папке, названной по фамилии участника. Материалы, отправленные с опозданием, 

не соответствующие тематике конкурса и рекомендационным требованиям, не 

рассматриваются. Принятые работы не рецензируются и не возвращаются. 

 

7. Награждение победителей и призеров Конкурса 

 

7.1. Награждение состоится 22 марта 2019 года в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Бишнинская начальная 

общеобразовательная школа - детский сад» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан. 

7.2. Призёры Конкурса награждаются дипломами по номинациям и 

возрастным категориям.  

7.3. Участники Конкурса, опубликовавшие свои статьи, получают сборник 

работ и один сертификат участника на педагога и воспитанников. 

По всем вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону: 89520315259; 8(84371)64617. 

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17



 Приложение 1 

 

 

Заявка 

на участие в VI Республиканском конкурсе научно-исследовательских, проектных и творческих работ дошкольников и 

младших школьников «Край родной, навеки любимый, где найдешь еще такой!»  

(обязательно высылается вместе с работой) 

 

Секция 

 

Название 

научной 

работы 

ФИО (полностью)    

участника. 

Контактные 

данные (номер 

телефона школы, 

домашнего или 

мобильного 

телефона) 

Электронный 

адрес 

руководителя 

Наименование 

общеобразовательно

й организации по 

уставу, класс, 

регион, район, 

город. 

ФИО (полностью) 

научного 

руководителя 

(учителя), 

должность 

Нужен ли 

печатный 

сборник (да 

или нет) 

       

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17



Приложение 2 

 

Состав оргкомитета Конкурса 

 

Исламова Г.И., директор ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан. 

Замалетдинова А.И., зам. директора ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан. 

Аввакумова О.В., методист ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан. 

Гайсин И.Т., заведующий кафедрой теории и методики географического и 

экологического образования Института управления, экономики и финансов КФУ, 

заслуженный учитель школы Республики Татарстан, д.п.н., профессор. 

Хамитова Г.Р., заведующий кафедрой начального и дошкольного образования 

ГАОУ ДПО «Института развития образования Республики Татарстан»,к.п.н. 

Валиев М.Р., старший преподователькафедры теории и методики географического и 

экологического образования Института управления, экономики и финансов КФУ. 

Сагдиева И.Т., ст. преподаватель кафедры начального и дошкольного образования 

ГАОУ ДПО «Института развития образования». 

Афанасьева Р.В., заместитель руководителя – начальник Управления образования 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района. 

Максимова Э.Ф., заместитель начальника по общим вопросам Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района. 

Сафина В.Р., заместитель начальника по воспитательной работе Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района. 

Савельева С.Ю., начальник отдела учебно-методического обеспечения Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района. 

Суховая Е.В., методист по учебным дисциплинам учебно-методического 

обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района. 

Гордеева С.К., методист по дошкольному воспитанию учебно-методического 

обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района. 

Салахова Р.А., методист по национальному образованию и межрегиональному 

сотрудничеству учебно-методического обеспечения Управления образования 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района. 

Заббаров И.В., методист по информационно-коммуникационным технологиям 

учебно-методического обеспечения Управления образования Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района. 

Гайсина О.В., старший методист учебно-методического обеспечения Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района. 

Сабирова З.М., директор МБОУ «Бишнинская начальная общеобразовательная 

школа-детский сад» Зеленодольского муниципального района. 

Гарифуллина Г.Ю., учитель нач. классов МБОУ «Бишнинская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад» Зеленодольского муниципального района. 

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17



Идиатова Т.К., учитель нач. классов МБОУ «Бишнинская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад» Зеленодольского муниципального района. 

Гиниятуллина Г.Ю., учитель нач. классов МБОУ «Бишнинская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад» Зеленодольского муниципального района. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 05.03.2019 11:17



Лист согласования к документу № 17 от 04.03.2019 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 04.03.2019 12:03 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Замалетдинова А.И.  Согласовано 
05.03.2019 - 13:49  

- 

2 Исламова Г.И.  Подписано 
06.03.2019 - 11:55  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 17 от 04.03.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 11.03.2019 08:39


